

OFERTĂ

Către PRIMĂRIA VĂRATIC

R-UL IALOVENI

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, reprezentanți a S.A. „Drumuri Ialoveni” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm

**Reparația unor străzi din localitate s. Vărativ (varianta albă)**

**Cod CPV 45100000-8**

pentru suma de – **103 401,87** (una sută trei mii patru sute unu,87) lei MD fără TVA,

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de – **20 680,37** (douăzeci mii șase sute optzeci,37) lei MD

suma totală va fi - **124 082,24** (una sută douăzeci și patru mii optzeci și doi,24) lei MD inclusiv TVA.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările pînă la **31 decembrie 2018**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile**, respectiv pînă la data de 26.12.2018, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sunt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar “alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării 19 noiembrie 2018

Ștefan Caunov, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru S.A. Drumuri Ialoveni



# Reparatia unor strazi din localitate s. Varatic (varianta alba)

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 124 082,24 lei

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|                       |               |          |      |       |       |                 |
|-----------------------|---------------|----------|------|-------|-------|-----------------|
| 1.                    | 9310060019930 | Muncitor | h-om | 53,11 | 57,66 | 3 062,03        |
| <b>Total manopera</b> |               |          |      |       |       | <b>3 062,03</b> |

### Materiale:

|                                       |                |  |    |        |        |                  |
|---------------------------------------|----------------|--|----|--------|--------|------------------|
| 1.                                    | 11202062010361 | Savura   | m3 | 10,75  | 168,80 | 1 814,60         |
| 2.                                    | 1411122201645  | Piatra sparta 5-10 mm                                    | m3 | 10,75  | 328,40 | 3 530,30         |
| 3.                                    | 1411122201661  | Piatra sparta 20-70 mm                                   | m3 | 203,17 | 265,80 | 54 003,92        |
| 4.                                    | 14111222017521 | Piatra sparta 10-20                                      | m3 | 16,12  | 328,40 | 5 295,45         |
| 5.                                    | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3 | 32,25  | 0,00   | 0,00             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |  |    |        |        | <b>64 644,26</b> |

### Utilaje de construcții:

|                                     |                |   |      |       |        |                  |
|-------------------------------------|----------------|---|------|-------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                     | h-ut | 4,31  | 415,00 | 1 787,12         |
| 2.                                  | 29522400040101 | Compactor 10 t                                | h-ut | 29,13 | 325,20 | 9 473,89         |
| 3.                                  | 2952240004105  | Compactor 5-6 t                               | h-ut | 12,04 | 325,20 | 3 915,41         |
| 4.                                  | 2952260003552  | Buldozer pe senile 79 kW                      | h-ut | 2,77  | 415,00 | 1 151,00         |
| 5.                                  | 29522700076111 | Distribuitor de criblura                      | h-ut | 1,14  | 415,00 | 472,89           |
| 6.                                  | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire | h-ut | 4,45  | 0,00   | 0,00             |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |   |      |       |        | <b>16 800,31</b> |

|                                |        |            |
|--------------------------------|--------|------------|
| Total                          | lei    | 84 506,61  |
| Asigurarea socială și medicală | 22,5 % | 688,96     |
| Total                          |        | 85 195,57  |
| Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 12 353,36  |
| Total                          |        | 97 548,93  |
| Beneficiu                      | 6 %    | 5 852,94   |
| Total                          |        | 103 401,87 |
| TVA                            | 20 %   | 20 680,37  |

**Total deviz:**

**124 082,24**

Intocmit

SA DRUMURI IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA VARATIC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)





Obiect **Reparatia unor strazi din localitate s. Varatic (varianta alba)**

Investitor **Primaria Varatic**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt.   | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse   | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                                 |
|---|-----------------------------|---|-------|--|----------------------|---------------------------------|
|   |                             |   |       |  | Pe unitate de măsură | Total<br>-----<br>incl. salariu |
| 1   | 2                           | 3   | 4     | 5                                      | 6                    | 7                               |
| <b>1. Reparatia unor strazi din localitate s. Varatic (varianta alba)</b> |                             |   |       |  |                      |                                 |
| 1   | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea<br>K=2,00   | 100m2 |  |                      | 109,56<br>-----<br>0,00         |
|   | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut  | 0,132                                  | 415,00               | 109,56                          |
| 2   | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm  | 100m2 |  |                      | 7 712,27<br>-----<br>284,84     |
|   | 9310060019930               | Muncitor  | h-om  | 4,94                                   | 57,66                | 284,84                          |
|   | 1411122201661               | Piatra sparta 20-70 mm  | m3    | 18,90                                  | 265,80               | 5 023,62                        |
|   | 14111222017521              | Piatra sparta 10-20   | m3    | 1,50                                   | 328,40               | 492,60                          |
|   | 1411122201645               | Piatra sparta 5-10 mm   | m3    | 1,00                                   | 328,40               | 328,40                          |
|   | 11202062010361              | Savura  | m3    | 1,00                                   | 168,80               | 168,80                          |
|   | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3    | 3,00                                   | 0,00                 | 0,00                            |
|   | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut  | 0,042                                  | 415,00               | 17,43                           |
|   | 2952260003552               | Buldozer pe senile 79 kW  | h-ut  | 0,258                                  | 415,00               | 107,07                          |
|   | 2952240004105               | Compactor 5-6 t   | h-ut  | 1,12                                   | 325,20               | 364,22                          |
|   | 29522400040101              | Compactor 10 t  | h-ut  | 2,71                                   | 325,20               | 881,29                          |
|   | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire   | h-ut  | 0,414                                  | 0,00                 | 0,00                            |
|   | 29522700076111              | Distribuitoare de criblura  | h-ut  | 0,106                                  | 415,00               | 43,99                           |
| 3   | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 |  |                      | 78,44<br>-----<br>0,00          |
|   | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp   | h-ut  | 0,189                                  | 415,00               | 78,44                           |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**SA SRUMURI IALOVENI**

**Investitor**  
**PRIMARIA VARATIC**



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Reparatia unor strazi din localitate s.  
Varatic (varianta alba)**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 124 082,24 lei

| № crt.  | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli   | U.M.  | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                         |                                 |
|---|-----------------------------|---|-------|---------------------------------------|--|---------------------------------|
|   |                             |   |       |                                       | Pe unitate de măsură<br>-----<br>incl. salariu | Total<br>-----<br>incl. salariu |
| 1   | 2                           | 3   | 4     | 5                                     | 6  | 7                               |
| <b>1. Reparatia unor strazi din localitate s. Varatic (varianta alba)</b> |                             |   |       |                                       |  |                                 |
| 1   | DH02B                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 10 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea K=2,00  | 100m2 | 10,75                                 | 109,56<br>-----<br>0,00                        | 1 177,77<br>-----<br>0,0        |
| 2   | DI134                       | Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm  | 100m2 | 10,75                                 | 7 712,27<br>-----<br>284,84                    | 82 906,86<br>-----<br>3 062,03  |
| 3   | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II | 100m2 | 5,38                                  | 78,44<br>-----<br>0,00                         | 421,98<br>-----<br>0,0          |
|   |                             | <b>Total Reparatia unor strazi din localitate s. Varatic (varianta alba) Inklusiv salariu</b>   |       |                                       |  | <b>84 506,61<br/>3 062,03</b>   |

|  |                                |        |                   |
|--|--------------------------------|--------|-------------------|
|  | Total                          | lei    | 84 506,61         |
|  | Asigurarea sociala si medicala | 22,5 % | 688,96            |
|  | Total                          |        | 85 195,57         |
|  | Cheltuieli de regie            | 14,5 % | 12 353,36         |
|  | Total                          |        | 97 548,93         |
|  | Beneficiu                      | 6 %    | 5 852,94          |
|  | Total                          |        | 103 401,87        |
|  | TVA                            | 20 %   | 20 680,37         |
|  | <b>Total deviz:</b>            |        | <b>124 082,24</b> |
|  | <b>Inklusiv salariu</b>        |        | <b>3 062,03</b>   |

Intocmit

S.A. DRUMURI IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA VARATIC

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

